
 

 

 
 

ГЛАВА ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА   

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л ЕН И Е  
 

от 03.04.2024  № 4-пг 
 

п. Хомутовка 

 

 

 

О проведении областного месячника антинаркотической 

направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский 

край – без наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы 

с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 

года) на территории Хомутовского района Курской области 

 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 

ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 

года», протоколом заочного заседания антинаркотической комиссии в 

Курской области под председательством Р.В. Старовойта  

от 21.03.2024 № 1, в целях усиления координации деятельности органов 

местного самоуправления, правоохранительных органов по 

совершенствованию антинаркотической пропаганды и формированию 

здорового образа жизни среди населения Хомутовского района Курской 

области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать межведомственную рабочую группу по подготовке и 

проведению областного месячника антинаркотической направленности и 

популяризации здорового образа жизни «Курский край - без наркотиков!», 

посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным 

оборотом наркотиков (26 июня 2024года) на территории Хомутовского 

района Курской области и утвердить ее прилагаемый состав. 

2. Утвердить прилагаемый План проведения областного месячника 

антинаркотической направленности и популяризации здорового образа 

жизни «Курский край - без наркотиков!», посвященного Международному 

дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 

2024 года) (далее — антинаркотический месячник).  



2 

 

3. Районной комиссии по противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту Хомутовского 

района Курской области: 

организовать проведение на территории Хомутовского Курской 

области с 26 мая по 26 июня 2024 года областного антинаркотического 

месячника; 

подготовить отчет о результатах проведения областного 

антинаркотического месячника до 8 июля 2024 года. 

4. Управлению образования Администрации Хомутовского района 

Курской области (В.А.Ерёмин), отдела по вопросам культуры, молодежи, 

физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района 

Курской области (Е.Н.Воронина), отделу социальной защиты населения 

Администрации Хомутовского района Курской области (В.С.Шабанова), 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

Хомутовского района Курской области, Хомутовскому ПП МО МВД 

России «Рыльский» (Д.Г. Сычев), ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» (В.Н. 

Ишевская), АУКО Редакция газеты «Районные новости» (С.А.Мельников), 

главам муниципальных образований муниципальных образований, 

организовать проведение областного антинаркотического месячника 

«Курский край – без наркотиков!» в соответствии с планом совместных 

мероприятий, обеспечить координацию взаимодействия при проведении 

профилактических мероприятий. 

5. Редакции газеты «Районные новости» (С.А.Мельников) 

обеспечить широкое освещение в районной газете хода и итогов 

проведения антинаркотического месячника. 

6. Разместить данное постановление в сети «Интернет» на 

официальном сайте Администрации Хомутовского района Курской 

области. 

 

 

 

Глава Хомутовского района 

Курской области                                                                                Ю. Хрулев 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы 

Хомутовского района 

Курской области 

от 03.04.2024  № 4-пг 
 

 

 

СОСТАВ  

межведомственной рабочей группы по подготовке и проведению 

областного месячника антинаркотической направленности и 

популяризации здорового образа жизни «Курский край - без 

наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы с 

наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 года) 

на территории Хомутовского района Курской области 

 

Журбенко Геннадий Васильевич - заместитель Главы Администрации 

Хомутовского района Курской 

области, руководитель рабочей 

группы  

 

Сычев Денис Геннадиевич - начальник Хомутовского ПП МО 

МВД России «Рыльский»  

(по согласованию) 

 

Брянский Алексей Александрович - помощник прокурора  

Хомутовского района Курской 

области 

(по согласованию) 

 

Ярута Дмитрий Анатольевич - о/у Хомутовского ПП МО МВД 

России «Рыльский» лейтенант 

полиции (по согласованию) 

 

Ерёмин Владимир Александрович - начальник Управления 

образования Администрации 

Хомутовского района Курской 

области 

 

Воронина Елена Николаевна - начальник отдела по вопросам  

культуры, молодежи, физической 

культуры и спорта Администрации 

Хомутовского района Курской 

области 

 



4 

 

Канунникова Наталья Михайловна - директор МКУ 

«Межпоселенческая библиотека 

Хомутовского района им. П.И. 

Карпова» 

 

Шабанова Валентина Семёновна - начальник отдела социальной 

защиты населения Администрации 

Хомутовского района Курской 

области 

 

Подситкова Людмила Васильевна - консультант отдела по вопросам 

культуры, молодежи, физической 

культуры и спорта Администрации 

Хомутовского района Курской 

области 

 

Воропаев Юрий Владимирович - директор Хомутовской Детско-

юношеской спортивной школы 

 

Ишевская Валентина Николаевна И.о. Главного врача ОБУЗ 

«Хомутовская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 

Мельников Сергей Андреевич - главный редактор АУКО 

«Редакция газеты «Районные 

новости» 

(по согласованию) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы 

Хомутовского района 

Курской области 

от 03.04.2024  № 4-пг 

 

ПЛАН  

проведения областного месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни 

«Курский край - без наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и  

незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 года) на территории  

Хомутовского района Курской области 
 

№ п/п Содержание мероприятия Сроки Ответственные  

исполнители 

1. Подготовка к проведению областного антинаркотического месячника антинаркотической направленности и 

популяризации здорового образа жизни «Курский край - без наркотиков!», посвященного Международному 

дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 года) 
(далее – месячник) 

1.1. Организация информирования всех заинтересованных органов 

власти о проведении месячника, его целях и задачах. Определение 

участников месячника. Создание межведомственной рабочей 

группы, состоящей из представителей организаций, участвующих в 

организации и проведении месячника 

до 25 апреля 

2024 года 

Районная комиссия по 

противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 

незаконному обороту; 

 

1.2. Организация и обеспечение работы по закреплению номеров 

телефонов правоохранительных органов и органов исполнительной 

власти для организации обращений граждан, в том числе 

анонимных, по вопросам противодействия наркопреступности и 

оказания социально-психологической и медицинской помощи 

наркозависимым и членам их семей в период проведения 

областного антинаркотического месячника  

до 26 мая 2024 

года 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ», 

Отдел социальной защиты населения 

Администрации Хомутовского района 

 



6 

 

1.3. Подготовка и направление участника антинаркотического 

месячника писем о проведении месячника, плана мероприятий 

месячника 
до 26 мая 2024 

года 

Районная комиссия по 

противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 

незаконному обороту 

 

1.4. Подготовка обращений Глав МО Хомутовского района, к 

населению о проведению антинаркотического месячника с 

предложением активного участия в проведении запланированных 

мероприятий 

до 26 мая 2024 

года 

Главы МО Хомутовского района 

1.5. Разработка и изготовление буклетов, листовок, плакатов, памяток и 

баннеров с информацией о проведении месячника с указанием 

номеров телефонов правоохранительных органов, органов 

исполнительной власти и электронных адресов интернет-приемных 

исполнительных органов государственной власти Курской области 

до 26 мая 2024 

года 

Прокуратура Хомутовского района (по 

согласованию) 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

 

1.6. Размещение в сети «Интернет», на официальных сайтах 

Администрации Хомутовского района, администраций 

муниципальных образований, электронных адресов УМВД 

России по Курской области для сообщений о фактах незаконного 

оборота наркотиков 

до 26 мая 2024 

года 

Отдел информатизации, 

предоставления муниципальных услуг; 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

Главы МО Хомутовского района (по 

согласованию) 

 

2. Открытие месячника 

2.1. Обеспечение размещения в средствах массовой информации 

сообщений к населению о начале проведения месячника и 

призывом принять в нем активное участие. Обеспечение 

размещения данной информации на официальном сайте 

Администрации Хомутовского района в сети «Интернет» 

до 26 мая 2024 

года 

АУКО «Редакция газеты «Районные 

новости»  

Администрация Хомутовского района 

 

2.2. Подготовка и размещение в СМИ обращений руководителей 

исполнительной власти, участвующих в месячнике к населению с 

предложением принять активное участия в проведении 

запланированных мероприятий 

до 26 мая 2024 

года 

Районная комиссия по 

противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 

незаконному обороту3 

Хомутовский ПП МО МВД России 



7 

 

«Рыльский» (по согласованию) 

 

3. Антинаркотические мероприятия 

3.1. Мероприятия, направленные на обеспечение активного участия граждан в проведении месячника и повышение доверия 

населения к органам власти, осуществляющим противодействие наркоугрозе 

3.1.1. Обеспечение размещения в исполнительных органах 

государственной власти Курской области информации о 

проведении месячника с указанием «телефонов доверия», 

видеороликов, листовок и иных носителей с призывом к населению 

о принятии активного участия в нем, в местах массового 

пребывания граждан, в том числе на автовокзале, на рынке, в 

образовательных организациях, в ОБПОУ «ОМК имени Даниила 

Гранина» 

В период 

проведения  

месячника 

Прокуратура Хомутовского района (по 

согласованию) 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

 

3.1.2. Обеспечение информационного наполнения вкладок на 

официальном сайте в сети «Интернет» Администрации 

Хомутовского района, исполнительных органов государственной 

власти Курской области, правоохранительных органов, органов 

местного самоуправления Хомутовского района о результатах 

проводимых мероприятий 

В период 

проведения  

месячника 

Администрация Хомутовского района 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

Исполнительные органы 

государственной власти Курской области  

(по согласованию) 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

Прокуратура Хомутовского района (по 

согласованию) 

3.1.3. Обеспечение взаимодействия с редакцией газеты «Районные 

новости» с целью освещения мероприятий месячника 

В период 

проведения  

месячника 

Администрация Хомутовского района 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

Исполнительные органы 

государственной власти Курской области  

(по согласованию) 

3.1.4. Организация выступлений в районной газете «Районные новости» 

по проблеме употребления алкоголя, наркотических средств и 

В период 

проведения  

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 



8 

 

психотропных веществ, а также проведению профилактической 

деятельности в данной сфере 

месячника ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» (по 

согласованию) 

КДН и ЗП Хомутовского района (по 

согласованию) 

3.2. Мероприятия, направленные на сокращение предложения наркотиков 

(правоохранительный блок) 

3.2.1. Обеспечение оперативной проверки информации, поступившей по 

номерам «телефонов доверия» и дежурных частей 

В период 

проведения  

месячника 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

 

3.2.2. Организация мероприятий, направленных на получение 

оперативно- значимой информации по фактам незаконной 

деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков 

В период 

проведения 

месячника 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

 

3.2.3. Проведение мероприятий в рамках 1 этапа межведомственной 

комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2024» 

В период 

проведения  

месячника  

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

 

3.2.4. Организация и проведение совместных систематических рейдов 

для выявления водителей, управляющих транспортными 

средствами в состоянии наркотического опьянения, а также для 

пресечения фактов незаконной перевозки наркотических средств и 

психотропных веществ, установления каналов поставки наркотиков 

с использованием автотранспорта 

В период 

проведения  

месячника 

Отделение пос. Хомутовка отдела 

(ПОГК) в г. Рыльск пограничного УФСБ 

РФ по Курской области пос. Хомутовка 

(по согласованию) 

ОГИБДД  МО МВД России «Рыльский» 

(по согласованию) 

3.2.5. Организация проведения межведомственных рейдов в местах 

досуга детей и молодежи с целью выявления фактов незаконного 

употребления, хранения и распространения наркотиков и 

психотропных веществ 

В период 

проведения  

месячника 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию), 

КДН и ЗП Хомутовского района 

 

3.2.6. Усиление контроля за поведением лиц, осужденных к мерам 

наказания, не связанным с лишением свободы, особенно 

потребителей наркотиков, или осужденных за совершение 

преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (далее - 

ИОН) и принятие дополнительных мер профилактического 

В период 

проведения 

месячника 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию), 

Рыльский МФ ФКУ УИИ УФСИН 

России по Курской области (по 

согласованию) 



9 

 

воздействия с целью недопущения совершения ими новых 

подобных правонарушений и преступлений 

3.2.7. Проведение подворовых обходов (сходов) граждан с целью 

проведения разъяснительной работы с местным населением для 

формирования негативного отношения к наркотическим средствам 

и психотропным веществам в приграничных районах Хомутовского 

района 

В период 

проведения 

месячника 

Отделение пос. Хомутовка отдела 

(ПОГК) в г. Рыльск пограничного УФСБ 

РФ по Курской области пос. Хомутовка 

(по согласованию) 

 

3.2.8. Организация проведения совместных рейдовых мероприятий с 

целью выявления фактов немедицинского потребления лицами, 

отбывающими наказание, не связанное с лишением свободы, 

наркотических средств. Направление, при наличие оснований, 

представлений в суд 

В период 

проведения 

месячника 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию), 

Рыльский МФ ФКУ УИИ УФСИН 

России по Курской области (по 

согласованию) 

3.2.9. Обеспечение разъяснений гражданам, задержанным за совершение 

правонарушений и преступлений в сфере НОН, положений 

действующего законодательства, предусматривающего 

возможность освобождения от административной ответственности 

и от отбывания уголовного наказания в связи с лечением от 

наркомании 

В период 

проведения 

месячника 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

Рыльский МФ ФКУ УИИ УФСИН 

России по Курской области (по 

согласованию) 

3.2.10. Активизация выявления лиц, злоупотребляющих наркотиками, 

мотивации наркозависимых к лечению и социальной реабилитации 

В период 

проведения 

месячника 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» 

Отдел социального обеспечения 

Администрации Хомутовского района 

3.2.11. Организация и проведение мероприятий по выявлению весь период Хомутовский ПП МО МВД России 



10 

 

наркопритонов, привлечение виновных в организации и 

содержании притонов к уголовной ответственности 

проведения 

месячника 

«Рыльский» (по согласованию) 

 

3.3. Мероприятия, направленные на сокращение спроса на наркотики и 

предупреждение правонарушений в сфере их незаконного оборота  

(профилактика наркомании) 

3.3.1. «Наркртики: как уберечься» дискуссия с обучающимися 26.05.2024 

 

ОБОУ ДО «Хомутовская ДШИ» 

3.3.2. «Здоровые дети – здоровая нация!» беседа с детьми и родителями 01.06.2024 ОБОУ ДО «Хомутовская ДШИ» 

3.3.3. «Жизнь без наркотиков!» выставка работ  27.05.2024 ОБОУ ДО «Хомутовская ДШИ» 

3.3.4. «Выбираем здоровый образ жизни» спортивные игры 20.06.2024 МКУК «Хомутовский Дом народного 

творчества» 

3.3.5. Распространение видеороликов через соц.сети весь период 

проведения 

месячника 

МКУК «Хомутовский Дом народного 

творчества» 

3.3.6.  «Профилактика наркомании» весь период 

проведения 

месячника 

МКУК «Хомутовский Дом народного 

творчества» 

3.3.7. «Здоровый образ жизни» тематическая дискотека 26.05.2024 МКУК «Хомутовский Дом народного 

творчества» 

3.3.8. «Наркотики: путешествие туда и обратно» информационная 

программа 

26.05.2024 Сковородневский СДК филиал 

МКУК«Хомутовский Дом народного 

творчества» 

3.3.9. «Жизнь прекрасна и без допинга» видеолекторий 26.06.2024 Сковородневский СДК филиал 

МКУК«Хомутовский Дом народного 

творчества» 

3.3.10. «Наркотики -белая смерть» чай общения 16.06.2024 Ольховский СДК 

3.3.11. «Наркотики -белая смерть» час общения 26.06.24 Ольховский СДК 

3.3.12. «Быть здоровым –это стильно, или  Жизнь стоит того ,чтобы жить» 

тематический вечер 

23.06.24 филиал МКУК«Хомутовский Дом 

народного творчества» 

3.3.13. «Я здоровье берегу» познавательная программа 26.05.24 Прилеповский СДК 

3.3.14. «Не говори «Да», если хочешь сказать «Нет!» беседа 26.06.24 филиал МКУК«Хомутовский Дом 

народного творчества» 



11 

 

3.3.15. «Спорт вместо наркотиков» спортивная программа 23.06.24 Ветской СДК 

3.3.16. «Дорога в никуда» диспут для молодежи 15.06.24 филиал МКУК«Хомутовский Дом 

народного творчества» 

3.3.17. «Остановись и подумай» акция 22.06.24 Романовский СДК 

3.3.18. «Мир душе – война наркотиков» познавательная программа беседа 22.06.24 филиал МКУК«Хомутовский Дом 

народного творчества» 

3.3.19. «У беды на краю» книжная выставка весь период 

проведения 

месячника 

МКУК «Межпоселенческая библиотека 

Хомутовского района им. П.И. Карпова 

3.3.20. «Внимание! Смертельная опасность – наркомания!» акция с 

раздачей буклетов 

31.05.2024 МКУК «Межпоселенческая библиотека 

Хомутовского района им. П.И. Карпова 

3.3.21. «Обманутые судьбы, или унесенные героином» час откровенного 

разговора 

22.06.2024 МКУК «Межпоселенческая библиотека 

Хомутовского района им. П.И. Карпова 

3.3.22. «Горькая Хроника наркомании» обзор у книжной выставки  22.06.2024 МКУК «Межпоселенческая библиотека 

Хомутовского района им. П.И. Карпова 

3.3.23. Анкетирование среди обучающихся школ и молодежи  района 27.05.2024 отдела по вопросам культуры, 

молодежи, физической культуры и 

спорта Администрации Хомутовского 

района 

3.3.24 Районный праздник «День детских организаций в России» 19.06.2024 отдела по вопросам культуры, 

молодежи, физической культуры и 

спорта Администрации Хомутовского 

района 

3.3.25 Районный марафон «Я горжусь своей семьей!» (спортивные игры и 

эстафеты для семей) 

01.06.2024 отдела по вопросам культуры, 

молодежи, физической культуры и 

спорта Администрации Хомутовского 

района 

3.3.26. Районные соревнования по футболу среди дворовых команд под 

девизом «Курский край без наркотиков!» 

01.06.2024 отдела по вопросам культуры, 

молодежи, физической культуры и 

спорта Администрации Хомутовского 

района 

3.3.27. Велопробег по памятным местам Хомутовского района 11.06.2024  отдела по вопросам культуры, 



12 

 

молодежи, физической культуры и 

спорта Администрации Хомутовского 

района 

3.3.28. Районные соревнования по волейболу среди КФ «Здоровым быть – 

здорово!»   
12.06.2024 отдела по вопросам культуры, 

молодежи, физической культуры и 

спорта Администрации Хомутовского 

района 

3.3.29. Урок здоровья "Жизнь без наркотиков" (проводит фельдшер, 
работник районной ОБУЗ) 

05.06.2024 ОМК имени Даниила Гранина 

3.3.30. Урок правовых знаний "Наркотики и закон" (проводит 

преподаватель правовых дисциплин, сотрудник полиции) 

13.06.2024 ОМК имени Даниила Гранина 

3.3.31. Книжная выставка "Многоликое снадобье бесов" весь период 

проведения 

месячника 

ОМК имени Даниила Гранина 

3.3.32. Информационный стенд «Здоровье как мудрость и мера жизни» весь период 

проведения 

месячника 

ОМК имени Даниила Гранина 

3.3.33. 

Ящик доверия для сбора анонимной информации о незаконном 

обороте наркотических веществ 

весь период 

проведения 

месячника 

ОМК имени Даниила Гранина 

3.3.34. Тематические классные часы в учебных группах с 27.05.2024 

по 

26.06.2024 

ОМК имени Даниила Гранина 

3.3.35. Организация и  проведение районной конференции по проблемам 

профилактики наркомании и здорового образа жизни на базе  

МКОУ «Хомутовская СОШ» имени Н.И. Сечкина 

03.04.2024 Организация и проведение районной 

конференции по проблемам 

профилактики наркомании и здорового 

образа жизни на базе МКОУ 

«Хомутовская СОШ» имени Н.И. 

Сечкина 

3.3.36. Информационная выставка« Скажи наркотикам – нет!» 26.05.2024г. Библиотекари 

3.3.37. Спортивное мероприятие «Веселые старты» июнь Учителя физической культуры 

3.3.38. Уличная акция по распространению информационных листовок. В течение Отряды волонтеров 



13 

 

месячника 

3.3.39. Игровая программа «День защиты детей» 01.06.2024г. Классные руководители 

3.3.40. Мероприятие «Международный день борьбы против наркомании и 

незаконного оборота наркотиков» 

26.06.2024г. Классные руководители 

3.3.41. Беседа «Уголовная ответственность несовершеннолетних» июнь Учителя обществознания 

3.3.42. Урок здоровья «Жизнь прекрасна – не трать ее напрасно» июнь Классные руководители 

3.3.43. Основы формирования здорового образа жизни в детском 

коллективе»/общешкольная линейка/ 

25.05.2024 г. Руководители ОО 

3.3.44. «Мы выбираем спорт как альтернативу пагубным привычкам» 

открытый урок ОБЖ/ 

27.05.2024 г. Учителя ОБЖ 

3.3.45 «Здоровым быть - Родине служить!»./урок права/ 28.05.2024 г. Классные руководители 

3.3.46. «Наркотики: между жизнью и смертью»/тема классного часа/ 31.05.2024 г. Классные руководители 2 -10 кл. 

3.3.47. «Роль родителей в профилактике правонарушений и формировании 

здорового образа жизни у детей». /родительское собрание/ 

05.06.2024 г. Администрации ОО 

3.3.48. «Веселые старты»/день защиты детей/ 01.06.2024 г. Учителя физической культуры 

3.3.49. «Азимут движения»/туристическая тропа/ 20.06.2024 г. Учителя физической культуры, 

Классные руководители 

3.3.50. «Подведение итогов месячника антинаркотической 

направленности»/общешкольная линейка/ 

26.06.2024 г. Администрации ОО 

3.3.51. Размещение на  официальном сайте учреждения плана месячника 

антинаркотической направленности и популяризации здорового 

образа жизни (далее – Месячника) и информации о проведенных 

мероприятиях 

25 мая, 

в течение 

месячника 

Ответственные за ведение 

официального сайта и страниц в 

социальных сетях 

3.3.52. Оформление и обновление тематических стендов К 26 мая, 

в течение 

месячника 

Зам. директоров 

 

3.3.53. Разработка, изготовление и распространение памяток и буклетов 

антинаркотической тематики, номеров «Телефонов доверия» среди 

разной категории граждан при проведении мероприятий и акций. 

Установка «Ящиков доверия» 

в течение 

месячника 

Зам. директоров 

 

3.3.54. «Молодежь разная, а праздник один» 

Тематическая программа ко Дню молодежи России. 

24 

мая 

Зам. директоров 

 



14 

 

3.3.55. Всемирный день без табака «Правда о табаке» - Акция -  раздача 

буклетов 

29мая 

 

Классные руководители 

3.3.56. Конкурс детских  рисунков «Скажи наркотикам –НЕТ!» 9 июня 

 

Классные руководители 

3.3.57. Просмотр социальных видеороликов 

«Дети против наркотиков. Мы выбираем ЖИЗНЬ» 

23 июня 

 

Ответственные за ведение 

официального сайта и страниц в 

социальных сетях 

3.3.58. Спортивные игры «Живи свободно! Спортивно! 

Активно! 

Позитивно! 

Энергично!» 

30 мая Учителя физической культуры 

3.3.59. Информационный час для подростков  «Все начинается с малого» 23июня Классные руководители 

3.3.60. Беседа с детьми и подростками «Наркомания – шаг в бездну!» 31 мая Классные руководители 

3.3.61. Информационный час для детей и подростков  с привлечением 

работника ФАП Бардакова С.В «Мы выбираем здоровье» 

8 июня Зам. директоров 

3.3.62. Беседа для детей и подростков «Как правильно использовать свое 

свободное время» 

21 июня Классные руководители 

3.3.63. Единый классный час «Мои безопасные каникулы» с проведением 

инструктажей и бесед с обучающимися по правилам безопасности в 

природной и социальной среде 

27.05. Классные руководители 

1-10 классов 

3.3.64. Анкетирование «Отношение современной молодежи к 

наркомании» 8-10 классы 

31.05 Педагоги-психологи 

3.3.65. Проведение соревнований под девизом «Спорт против наркотиков» 03.06. Учителя физической культуры 

3.3.66. Выставка рисунков и плакатов антинаркотической направленности 

«Мы за здоровый образ жизни!» 

27.05.-20.06 Классные руководители, Старшие 

вожатые 

3.3.67. Распространение листовок для обучающихся и их родителей В теч. месяца Старшие вожатые 

3.3.68. Проведение вечерних рейдов в места отдыха детей «Наши дети и 

улица» 

В теч. месяца Социальные педагоги, классные 

руководители 

3.3.69 Размещение листовок антинаркотической направленности и номера 

телефона доверия на информационном стенде школы 

28.05 Старшие вожатые 

3.3.70. Демонстрация учебных фильмов по антинаркотической 

направленности. 

17.06-21.06 Классные руководители, Старшие 

вожатые 



15 

 

3.3.71. Выпуск стенгазеты « Мы-против наркотиков» 20.05.2024г. Классные руководители 

3.3.72. Распространение буклетов и листовок «Наркотикам – твёрдое нет» в течении 

месяца 

Классные руководители 

3.3.73. Просмотр фильма о наркомании и её преодолении «Лампа не 

гаснет» 

27.05 2024г. Классные руководители 

3.3.74. Организация и проведение мероприятий (лекции, беседы, «круглые 

столы») по правовому просвещению и профилактике употребления 

алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ в 

образовательных учреждениях Хомутовского района  
В период 

проведения 

месячника 

Управление образование 

Администрации Хомутовского района 

Врач-нарколог ОБУЗ «Хомутовская 

ЦРБ» 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» 

Прокуратура Хомутовского района 

КДН и ЗП Хомутовского района 

3.3.75. Проведение акций, флешмобов антинаркотической направленности 

(издание и распространение листовок, буклетов 

антинаркотического содержания) 

с 26 мая по 26 

июня 2024 года 

Образовательные организации 

Хомутовского района 

 

3.3.76. Турнир по баскетболу среди учащихся  15.06.2024 Хомутовская Детско-юношеская 

спортивная школа 

3.3.77. Турнир во волейболу среди команд Хомутовского района 10.06.2024 Хомутовская Детско-юношеская 

спортивная школа 

3.3.78. Сдача норм ГТО в рамках антинаркотического месячника 01.06.2024 Хомутовская Детско-юношеская 

спортивная школа 

3.3.79. Проведение в образовательных организациях Хомутовского района  

мероприятий, направленных на: 

1) выявление негативных привычек у подростков; 

изучение взаимоотношений подростков с педагогами, в семье и со 

сверстниками; 

организацию сотрудничества с КДН и ЗП, ПДН ОМВД; 

2) организацию просветительской работы по: 

формированию представлений об адекватном поведении, о 

личности, несклонной к правонарушениям; 

формированию и развитию личности гражданина, способного 

весь период 

проведения 

месячника. 

Образовательные организации 

Хомутовского района 

 



16 

 

противостоять вредным привычкам;   

овладению школьниками знаний о здоровом образе жизни; 

привитию навыков ответственного отношения к своему здоровью и 

здоровью окружающих; 

3) формирование здорового образа жизни и профилактику 

употребления наркотических веществ: 

проведение классных часов, бесед, круглых столов, диспутов, 

тренингов, недель правовых знаний по профилактике вредных 

привычек и употребления ПАВ, по ведению ЗОЖ, по профилактике 

преступлений и правонарушений с приглашением специалистов 

(медиков, психолога, нарколога); 

оформление информационных стендов, уголков для обучающихся; 

распространение листовок, бюллетеней, памяток среди 

обучающихся; организация родительского всеобуча; 

4) информирование родителей о профилактике немедицинского 

потребления наркотических и психоактивных средств; 

проведение на закрепленных территориях рейдов «родительских 

патрулей» 

3.3.80. Проведение методического занятия с заместителями директоров по 

воспитательной работе общеобразовательных учреждений на тему: 

«Методы проведения профилактики наркомании среди учащихся» 

с 26 мая по 26 

июня 2024 года 

ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» 

3.3.81. Проведение тренингов, семинаров, лекций и бесед по 

профилактике наркологических заболеваний среди всех категорий 

населения области 

Весь период 

проведения 

месячника 

ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» 

 

3.3.82. Организация размещения статей по профилактике наркомании в 

газете «Районные новости» 
весь период 

проведения 

месячника 

ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» 

 

3.3.83. Проведение рейдов по выявлению незаконных надписей, 

содержащих рекламу наркотических средств, с привлечением 

волонтерских организаций 

весь период 

проведения 

месячника 

Отдел по вопросам культуры, 

молодежи, физической культуры и 

спорта Хомутовского района 



17 

 

3.3.84. Проведение анализа состояния преступности несовершеннолетних 

в сфере незаконного оборота наркотических средств и 

психотропных веществ на территории района. 

Рассмотрение на заседаниях комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав указанных вопросов и 

принятие дополнительных мер, направленных на повышение 

эффективности деятельности органов и учреждений системы 

профилактики, направленных на предупреждение наркомании и 

алкоголизма среди несовершеннолетних, а также раннее выявление 

и оказание медико-психолого-педагогической помощи 

несовершеннолетним, употребляющим наркотические средства и 

психотропные вещества 

Весь период 

проведения 

месячника 

 

 

КДН и ЗП Хомутовского района 

 

3.3.85. Организация и проведение антинаркотических профилактических 

мероприятий с привлечением потенциала волонтерских 

организаций 

в период 

проведения 

месячника 

Управление образование 

Администрации Хомутовского района 

Отдел по вопросам культуры, 

молодежи, физической культуры и 

спорта Хомутовского района 

3.3.86. Организация и проведение межведомственных профилактических 

рейдовых мероприятий, направленных на выявление детей и семей, 

употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, 

с применением к этим лицам мер, предусмотренных 

законодательством 

В период 

проведения 

месячника 

КДН и ЗП Хомутовского района 

3.3.87. Участие в совместных с комиссией по делам несовершеннолетних, 

сотрудниками правоохранительных органов профилактических 

рейдах в места неформального скопления молодежи с целью 

выявления и устранения причин и условий, способствующих 

безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних, 

занятости подростков, а также выявления несовершеннолетних, 

склонных к употреблению наркотических, токсических и иных 

одурманивающих средств 

В период 

проведения 

месячника 

КДН и ЗП Хомутовского района 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

3.3.88. Проведение обследований условий жизни несовершеннолетних Июнь 2024 

года 

КДН и ЗП Хомутовского района 

Хомутовский ПП МО МВД России 



18 

 

подопечных в замещающих семьях с целью выявления маркеров 

семейного неблагополучия, девиаций в поведении подростков и 

склонности к употреблению алкогольных напитков и 

психоактивных веществ в муниципальных образованиях Курской 

области 

«Рыльский» (по согласованию) 

4. Контроль за исполнением плана совместных мероприятий месячника, подведение итогов месячника 

4.1. Подготовка отчета о результатах проведенного антинаркотического 

месячника 

До 5 июля 

2024 года 

Районная комиссия по противодействию 

и злоупотреблению наркотическими 

средствами и их незаконному обороту 

Хомутовского района; 

Прокуратура Хомутовского района (по 

согласованию); 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

4.2. Обеспечение размещения на официальном сайте 

Администрации Хомутовского района, сайтах участников 

месячника отчетов о результатах проведенных мероприятий 

месячника 
 

до 15 июля 

2024 года 

Районная комиссия по противодействию 

и злоупотреблению наркотическими 

средствами и их незаконному обороту 

Хомутовского района; 

Прокуратура Хомутовского района (по 

согласованию); 

Хомутовский ПП МО МВД России 

«Рыльский» (по согласованию) 

Отдел информатизации, предоставления 

муниципальных услуг Администрации 

Хомутовского района 

участники месячника (по согласованию) 



19 

 

 


